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浦管规〔2021〕1 号 

 
 

 

洋浦经济开发区管理委员会 
关于印发《洋浦经济开发区全球贸易商计划 

暂行办法》的通知 
 

各局委办、事业单位、办事处，各驻区机关、企业： 

现将《洋浦经济开发区全球贸易商计划暂行办法》印发给

你们，请遵照执行。 

 

 

 

洋浦经济开发区管理委员会 

2021 年 3 月 29 日  

（此件主动公开） 



 — 2 —   

 

洋浦经济开发区全球贸易商计划暂行办法 

 

第一条 为将洋浦打造成为中国特色自由贸易港的先行区、

示范区和全省经济高质量发展的增长极，创新贸易发展方式，

根据《海南自由贸易港建设总体方案》、国家外汇管理局海南省

分局《关于支持海南开展新型离岸国际贸易外汇管理的通知》

及海南省地方金融监督管理局、海南省商务厅、国家外汇管理

局海南省分局、洋浦经济开发区管理委员会《关于印发<海南省

关于支持洋浦保税港区开展新型离岸国际贸易的工作措施>的

通知》，制定本办法。 

第二条 洋浦经济开发区设立专项资金，用于扶持符合条件

的企业在洋浦开展贸易。 

第三条 本办法所指的全球贸易形式分为三类： 

第一类是在洋浦结算的国内采购和销售贸易； 

第二类是纳入洋浦外贸统计的货物进出口贸易； 

第三类是在洋浦结算的新型离岸国际贸易。 

第四条 本办法适用的全球贸易商企业需同时满足以下条

件： 

（一）在洋浦经济开发区注册、具有独立法人资格且依法

经营的贸易企业。 

（二）第一类贸易企业国内贸易额应超过（含）50 亿元；

第二类贸易企业货物进出口值应超过（含）5亿美元；第三类贸
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易企业新型离岸贸易额应超过（含）5亿美元，或近 3 年内曾入

选《财富》世界 500 强的企业在洋浦设立的一、二、三级独立

子公司或绝对控股子公司（世界 500 强企业持有 51%及以上股

份）。 

（三）适用第三类贸易政策的企业，其该类贸易业务营业

收入占企业营业收入的比例应达到 60%及以上，企业应按不同业

务类型进行分账核算。 

本办法所述的贸易额指的是商品销售额，贸易额和进出口

值为一个会计年度的金额。 

第五条 对符合本办法从事第一类贸易的企业按以下政策

扶持： 

（一）增值税 

一个会计年度内，国内贸易额 50 亿元以上（含）100 亿元

以下的，按在洋浦缴纳增值税税款的 28%扶持；国内贸易额 100

亿元以上（含）150 亿元以下的，按在洋浦缴纳增值税税款的

31%扶持；国内贸易额 150 亿元以上（含）的，按在洋浦缴纳增

值税税款的 35%扶持。 

（二）城建税和教育费附加 

按在洋浦缴纳城建税和教育费附加税款的 50%扶持。 

（三）企业所得税 

一个会计年度内，国内贸易额 50 亿元以上（含）100 亿元

以下的，按在洋浦缴纳企业所得税税款的 22%扶持；国内贸易额

100 亿元以上（含）150 亿元以下的，按在洋浦缴纳企业所得税
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税款的 25%扶持；国内贸易额 150 亿元以上（含）的，按在洋浦

缴纳企业所得税税款的 28%扶持。 

（四）印花税 

一个会计年度内，国内贸易额 50 亿元以上（含）100 亿元

以下的，按在洋浦缴纳印花税税款地方留成部分的 50%扶持；国

内贸易额 100 亿元以上（含）150 亿元以下的，按在洋浦缴纳印

花税税款地方留成部分的 80%扶持；国内贸易额 150 亿元以上

（含）的，按在洋浦缴纳印花税税款地方留成部分的 100%扶持。 

第六条 对符合本办法从事第二类贸易的企业按以下政策

扶持： 

（一）增值税 

一个会计年度内，货物进出口值 5 亿美元以上（含）10 亿

美元以下的，按在洋浦缴纳增值税（不含海关代征增值税）税

款的 30%扶持；货物进出口值 10 亿美元以上（含）15 亿美元以

下的，按在洋浦缴纳增值税（不含海关代征增值税）税款的 32%

扶持；货物进出口值 15 亿美元以上（含）的，按在洋浦缴纳增

值税（不含海关代征增值税）税款的 35%扶持。 

（二）城建税和教育费附加 

按在洋浦缴纳城建税和教育费附加税款的 60%扶持。 

（三）企业所得税 

一个会计年度内，货物进出口值 5 亿美元以上（含）10 亿

美元以下的，按在洋浦缴纳企业所得税税款的 22%扶持；货物进

出口值 10 亿美元以上（含）15 亿美元以下的，按在洋浦缴纳企
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业所得税税款的 25%扶持；货物进出口值 15 亿美元以上（含）

的，按在洋浦缴纳企业所得税税款的 28%扶持。 

年度从洋浦口岸进口或出口货物量占进出口贸易总量的

80%以上的企业，企业所得税全部按在洋浦缴纳企业所得税税款

的 28%扶持。 

（四）印花税 

一个会计年度内，货物进出口值 5 亿美元以上（含）15 亿

美元以下的，按在洋浦缴纳印花税税款地方留成部分的 80%扶

持；货物进出口值 15 亿美元以上（含）的，按在洋浦缴纳印花

税税款地方留成部分的 100%扶持。 

第七条 对符合本办法从事第三类贸易的企业按以下政策

扶持： 

（一）企业所得税 

一个会计年度内，按在洋浦缴纳企业所得税税款的 28%扶

持。 

（二）印花税 

一个会计年度内，按在洋浦缴纳印花税税款地方留成部分

的 100%扶持。 

第八条 对符合本办法扶持条件的企业员工缴纳的个人所

得税按以下政策扶持： 

符合扶持条件的企业，员工与其签订 1 年以上劳动合同或

聘用协议等，一个纳税年度内在海南自由贸易港连续缴纳社会

保险 6 个月以上（须包含本年度 12 月当月），员工个人年度缴
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纳综合所得个人所得税 2 万元（含）以上的，按缴纳个人所得

税洋浦地方留成部分全额扶持。 

第九条 享受本办法扶持政策的企业可继续享受国家、海南

省其他扶持政策。本办法与开发区其他同类政策的衔接，按照

“择优不重复”原则执行。 

第十条 本办法适用企业的认定由招商部门进行资格预审，

经济发展局进行资格复审。财政局按政策进行扶持资金的审核

与兑现。 

第十一条 扶持资金的办理时间为每月 6日至月底，在国家

法定工作日内，对企业提出的扶持申请，材料完备的情况下，

随到随办。其中，当年度个人所得税中涉及汇算清缴部分的扶

持资金，在第二年度汇算清缴完后足额兑现。 

第十二条 企业申请全球贸易商资格认定时，需报送以下文

件： 

（一）《洋浦经济开发区全球贸易商资格认定表》； 

（二）营业执照复印件； 

（三）合作协议（第三类贸易企业需含主营业务比例约定

内容）。 

通过资格认定后，企业将已确认的资格认定表交由财政局

备案。 

第十三条 企业申请资金扶持需要提供以下材料： 

（一）关于申请全球贸易商计划专项资金的请示； 

（二）《洋浦经济开发区全球贸易商计划专项资金申请表》； 
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（三）第一类贸易企业提供增值税纳税申报表（从税务网

上申报系统打印）；第二类贸易企业提供货物实际进出境且已结

关的货物进口明细表、货物进口报关单（或货物进境备案清单）、

货物出口明细表、货物出口报关单（或货物出境备案清单）；第

三类贸易企业提供分账核算的利润及利润分配表，有离岸贸易

额要求的企业还应提供离岸贸易销售明细表、离岸贸易购销合

同、发票及收付汇凭证复印件，无离岸贸易额要求的企业还应

提供近 3 年内曾入选《财富》世界 500 强企业或世界 500 强企

业持有 51%以上股份的证明材料； 

（四）完税凭证、缴税银行付款凭证的原件及复印件； 

（五）留有经办人联系方式的身份证复印件及企业委托办

理书； 

（六）收款收据； 

（七）其他需要企业提供的材料。 

第（三）款材料仅在当年度首次申请享受政策扶持或调整

政策扶持档次时提供。企业享受政策扶持后，因满足更高档次

的政策扶持时，可以申请调整并享受更高档次的政策，并按该

档次补齐当年已享受的扶持资金。 

企业当年入库的税款须在下一年度年底前申请扶持，逾期

视为自动放弃，不予办理。 

第十四条 企业提交的所有材料均需加盖企业公章，复印件

需加盖“与原件核对一致”印戳，所有材料需同时提供原件用

于核对。 
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第十五条 企业应据实申报扶持材料，对弄虚作假、骗取资

金的，取消企业全球贸易商计划资格，追回全额扶持资金，记

入企业信用信息档案，并依法追究相关法律责任。 

第十六条 本办法实施过程中，如遇国家、海南省相关法律

法规及重大政策调整，则本办法内容亦作相应调整。 

第十七条 本办法自印发之日起执行，不溯及既往，有效期

至 2022 年 12 月 31 日。 

第十八条 本办法由洋浦经济开发区管理委员会负责解释。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  洋浦经济开发区管委会办公室         2021 年 3月 30 日印发   
 


